A 类

是、否同意对外公开 是

河南省地方金融监督管理局文件
 豫金发 〔2023〕92号 签发人:刘 荣

对省十四届人大一次会议

第595号建议的答复

陈玮、马艳、刘素平、李冰、蒋平代表:

您提出的关于 “加强推进 ‘科技贷’、中长期贷款,助力民

营企业高质量发展”的建议收悉。感谢您对全省金融工作的关心

和支持,经与省科技厅共同研究,现答复如下:

近年来,各级各有关部门和金融系统锚定 “两个确保”,聚

焦服务 “十大战略”,制定出台一系列惠企政策措施,推进实施

各项有效举措,促进科技与金融深度融合,持续加大对民营企业

高质量发展的金融支持力度,努力营造有利于民营经济发展的金

融环境。截至2022年末,全省民营贷款余额20565.7亿元,当

—1—

年新增210.4亿元。

一、工作开展情况

(一)开展制造业中长期贷款项目融资对接。省地方金融监

管局配合省发展改革委、人行郑州中心支行做好制造业中长期贷

款项目融资对接工作,印发 《制造业中长期贷款项目融资对接方

案》,组织省级银行和担保机构集中开展为期3天的金融政策、

产品线上宣讲推介,对制造业中长期贷款政策、金融产品等进行

讲解,就项目准入条件、贷款额度、贷款期限、贷款利率、办理

流程、融资担保等重点解析,网络总观看量超25万人次。组织

金融机构与项目单位通过线上视频会议开展对接,针对项目单位

融资需求及疑难问题,提供专业化建议。

(二)大力推动 “科技贷”业务。一是 “科技贷”业务加快

落实中长期贷款。2016年,省科技厅、财政厅联合开展了 “科

技贷”业务,省财政累计出资2.7亿元设立科技信贷准备金,通

过政银共担风险,破解科技企业抵押物不足难题。2021年,省

科技厅、财政厅、地方金融监管局、人行郑州中心支行、河南银

保监局联合出台 《河南省科技金融 “科技贷”业务实施方案》,

对贷款 (授信)期限超过1年的贷款,在原损失补偿比例的基础

上,期限每增加1年,损失补偿比例提高5%,最高不超过

60%。目前,“科技贷”中长期贷款笔数逐步增加,2023年第一

季度,1年期以上贷款13笔、10718.5万元,贷款笔数、金额均

较去年同期有所提升。二是不断推进 “科技贷”产品量质齐升。

—2—

加强 “科技贷”业务的推广和培训力度,扩大 “科技贷”业务规

模,加强风险防范和补偿能力。一方面增加合作银行,新增中信

银行、浦发银行郑州分行两家科技贷合作银行,“科技贷”业务

合作银行达到17家,覆盖全省主要商业银行。另一方面加大政

策宣传力度,通过 “小课堂”以图文形式宣传 “科技贷”政策及

办理流程,开展 “科技贷”走基层、进园区活动,联合银行机构

在科技企业集聚地区开展 “科技贷”政策宣讲,将 “科技金融促

进高质量发展”作为 “万人助万企”全省惠企政策宣讲活动科技

厅宣讲主题之一,提高 “科技贷”业务知晓度。

(三)构建科技企业全生命周期支持体系。省科技厅围绕科

技企业融资难题,从股权、债权融资等方面构建了多层次、全方

位的科技金融政策、资金、业务体系,一方面开展 “科技贷”业

务支持初创期、成长期、成熟期科技企业债权融资。另一方面,

根据科技企业生命周期,分别设立了主要支持企业初创期的中原

科技基金,主要支持企业成果转化及产业化的自创区科技成果转

化引导基金,以及进行战略直投,主要支持自创区重大项目的创

新创业发展基金。

二、下一步工作

下一步,我们将根据您提出的问题和建议,突出重点,精准

施策,加大对科创企业的金融支持力度,积极解决企业融资中的

“堵点”“难点”“痛点”,推动民营经济高质量发展,做好以下几

方面工作。

—3—